
 

Pagina 1 
Per copia conforme all’originale - Il Segretario Comunale 

  
  
  

CCoommuunnee  ddii  MMaarrlliiaannaa  
(Provincia di Pistoia) 

 
 
 

COPIA DELLA 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  30  DEL  18/06/2014 

 
 

OGGETTO CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DI LAGHETTO DI 

  IRRIGAZIONE POSTO IN LOCALITA' MONTE AVAGLIO-PANICAGLIORA. 

 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI il giorno DICIOTTO del mese di GIUGNO alle ore 17,00 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la 
Giunta Comunale alla presenza dei Signori: 
 

 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 
Stato 

 
 
MARCO TRAVERSARI 
FABIO DANESI 
MARCO CHELUCCI 
 

 
Sindaco 
Vice-Sindaco 
Assessore 
 

 
Presente 
Presente 
Presente 

 
 

  Presenti n. 3     Assenti n. 0 
 
 
- Presiede il Sig. MARCO TRAVERSARI nella sua qualità di Sindaco; 
 
- Partecipa il Segretario Comunale Sig. DOTT. MARCO FATTORINI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
- Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



  

  

        CCoommuunnee  ddii  MMaarrlliiaannaa  
 

Delibera di Giunta Comunale nr. 30 del 18/06/2014 
 
 

 
Pagina 2 

Per copia conforme all’originale - Il Segretario Comunale 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
- Richiamata la delibera di G.C. n. 38 del 15.05.2013 con cui l'Amministrazione dava 

indicazione di procedere all’analisi ed alla revisione di tutti contratti di comodato e di 
locazione in essere, indicando di dare disdetta, entro i termini previsti, di tutti quelli di 
scadenza; 

 
- Considerato che l'Amministrazione comunale di Marliana è proprietaria di un laghetto di 

irrigazione  realizzato con un progetto finanziato sul Piano di Sviluppo rurale-Regolamento 
CE 1257/99 Misura 9.6 “Gestione delle risorse idriche in agricoltura”; 

 
- Dato atto che negli anni passati, con contratti di comodato sottoscritti in data 29.06.2007 e 

successivamente in data 28.12.2010 il suddetto laghetto posto in località Monte Avaglio - 
Panicagliora è stato gestito dall’Associazione per la valorizzazione dei prodotti tipici della 
montagna pistoiese con sede in Marliana, via S. Rocco n. 6, costituitasi con atto del notaio 
Marrese del 10.11.2005 Rep. 110018, contratto scaduto il 31.12.2013; 

 
- Dato atto che con lettera protocollo n. Protocollo n. 4471 del 29.05.2013 è stata data 

disdetta del suddetto contratto di comodato perseguendo l’obiettivo della delibera di Giunta 
menzionata di razionalizzare e ridurre le spese dell’Ente; 

 
- Dato atto che l’abbandono e il non utilizzo del bene costringerebbe poi l’Amministrazione a 

sostenere ingenti spese per provvedere in futuro a interventi di manutenzione straordinaria 
derivanti da prolungata incuria mentre il suo utilizzo scongiura il fenomeno di rapido 
degrado; 

 
- Ritenuto che al fine di utilizzare al meglio il suddetto bene, come avvenuto positivamente 

fino ad oggi, occorre mantenere tale gestione ma provvedere alla volturazione delle utenze 
a nome dell’Associazione; 

 
- Accertato che l'Associazione in questione si è resa disponibile a proseguire tale conduzione 

alle nuove condizioni; 
 
- Considerate le finalità perseguite dall’Associazione suddetta riassumibili in attività di 

promozione turistica, economica e dei prodotti locali; 
 
- Visto il D. Lgs.  n. 267/00; 
 
- Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 (allegato); 
 
 
Con votazione unanime favorevole espresso nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 
1. Di concedere all’Associazione per la valorizzazione dei prodotti tipici della montagna 

pistoiese l’uso in comodato d’uso gratuito del laghetto di irrigazione in località Monte 
Avaglio - Panicagliora fino al 31.12.2017; 

 



  

  

        CCoommuunnee  ddii  MMaarrlliiaannaa  
 

Delibera di Giunta Comunale nr. 30 del 18/06/2014 
 
 

 
Pagina 3 

Per copia conforme all’originale - Il Segretario Comunale 

2. Di volturare le utenze Enel all’Associazione in questione; 
 
3. Di dare atto che detta concessione potrà essere rinnovata negli anni successivi, se a fine 

contratto si potrà ritenere soddisfacente il rapporto intercorso, sempre subordinatamente a 
future esigenze e/o richieste e comunque su rinnovo del contratto di comodato stesso; 

 
4. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di procedere alla redazione del 

contratto di comodato; 
 
5. Di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari ai termini dell’art. 125 

del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 

 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, approva l’immediata esecutività del 
presente atto. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
Il Sindaco    Il  Segretario Comunale 
F.to F.to 
MARCO TRAVERSARI DOTT. MARCO FATTORINI 
 
 
 
 



  

  

        CCoommuunnee  ddii  MMaarrlliiaannaa  
 

Delibera di Giunta Comunale nr. 30 del 18/06/2014 
 
 

 
Pagina 4 

Per copia conforme all’originale - Il Segretario Comunale 

 
 
 

 
ATTESTATO DI COPIA CONFORME 

(copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo) 
 
Marliana, lì  __________ Il Segretario Comunale 
 Dott. Marco Fattorini 
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono 
contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 
(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/2000). 
 
Marliana, lì __________ 
 
 Il Segretario Comunale 
 DOTT. MARCO FATTORINI 
 

  
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ____________ , come prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, senza reclami. 
 
Marliana, lì __________ 
 
 Il Segretario Comunale 
 DOTT. MARCO FATTORINI 
 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

    
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in 
data ____________ essendo trascorsi 10 giorni 
dalla data di avvenuta pubblicazione (art. 134, 
comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

  La presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

    
Marliana, lì __________   Marliana, lì __________ 
    

Il Segretario Comunale   Il Segretario Comunale 
DOTT. MARCO FATTORINI   DOTT. MARCO FATTORINI 

 

  
Trasmessa al Settore: [  ]  Finanziario/Tributi/Affari Generali/Servizi Sociali/Personale/Pubblica Istruz. 

 
[  ]  Polizia Municipale/Commercio e Attività Produttive/Caccia, Pesca, Agricolt./      
       Protezione Civile/Servizi Demografici/Cultura, Turismo, Sport 
 
[  ]  Serv. Tecnico Urbanistico ed Ecologia/Trasporto Pubblico Locale/Edilizia  
       Residenziale Pubblica/Sportello Unico Attività Produttive    
 
[X]  Serv. Tecnico Gest. del Territorio e del Patrimonio/Lavori Pubblici   

 


